3) Tertium codicem saeculi X, abbate Lebeuf, in Memoires de l'Academie des inscriptions T. 24. p. 688 et Bouqueto T. 8. pag. 79. auctoribus, olim in monasterio S. Vedasti Atrebatensi adseruatum, prae manibus non habuimus: tamen eum quoque Fuldensis monachi interpolationibus caruisse a D. Lebeuf p. 689 discimus.

4) Ex posterioribus annales nostros vel partim vel totos exceperunt annalista Fuldensis, annalista Hildesheimensis — qui codicem Fuldensem, non Remensem, sequitur — et Marianus Scotus.

Editionem ita institui, ut in uniuersum utrique codici idem fere tribuerem, Fuldensis tamen ut vetustioris lectionem, nisi corruptis nominibus aliisque vocibus, retinerem. Lambecii et Bouqueti annotationes ut nullius momenti reieci; margini annorum numeros adposui, non quos ipse veros existimem, sed ad auctoris calculum comparatos.

680. Pippinus<sup>1</sup> dux Francorum, filius Ansgisi<sup>2</sup>, post mortem Wulfoaldi<sup>3</sup> ducis partem Austriae regebat, obtinuitque regnum Francorum per annos 27. cum regibus sibi subiectis Hluduwigo, Hildiberto et Dagaberto<sup>4</sup>; moritur<sup>5</sup> anno secundo Anastasii imperatoris, qui<sup>6</sup> est ab incarnatione Domini annus 714. Huius<sup>6</sup> Pippini ex Alpheida filius Carlus [Martellus cognomen].<sup>4</sup>
715. 1. <sup>6</sup> Carlus<sup>6</sup> regnavit annos 27. Hic<sup>7</sup> auxilio Dei de custodia, qua detenebatur a Plichthrede<sup>8</sup> matrona, relicta Pippini, liberatur; qui<sup>8</sup> primo certamine adversus Ratbodum regem Fresonum congreditur, in quo dum fortiter dimicat, plurimum exercitus sui damnus consequitur.
716. 2. Reginfridus<sup>9</sup> maior domus et Hilphricus<sup>6</sup> rex Coloniam cum exercitu adeunt, 10 regiones illas quae contiguae Rheno<sup>1</sup> sunt vastantes, acceptisque muneribus a Plichthrede<sup>1</sup> redeunt; atque inde abeuntes<sup>2</sup>, Carlus cum exercitu occurrit in loco qui dicitur Amblava.
717. 3. Sequenti<sup>10</sup> anno Reginfridus et Hilphricus<sup>1</sup> rex bellum Karlo parant in loco nuncupante<sup>11</sup> Vinciaco, die dominico ante pascha, in quo proelio vires Francorum<sup>15</sup> conciderunt. Hilphricus rex et Reginfridus terga vertunt<sup>12</sup>, insequiturque eos Carlus usque Parisius. Inde<sup>11</sup> victor rediens Coloniam petit.
718. 4. Receptisque<sup>12</sup> a Plichthrede<sup>8</sup> thesauros patris sui, regem sibi constituit Hlutharium<sup>13</sup>, nomine, non potestate. Hilphricus et Reginfridus auxilium postulant Eudonis<sup>4</sup> ducis Aquitaniorum; adversus quos Carlus pergens, hostes in fugam conpulit, mortuo<sup>20</sup> Chluthario rege.
719. 5. Carlus<sup>13</sup> ad Eudonem mittit, et Hilphricum regem per legatos recipit, quo non post multum temporis mortuo, Theodricum regem in sedem regni statuunt.
720. 6. Carlus Reginfridum persequitur, Andegavis civitatem capit.
721. 7. Carlus<sup>14</sup> Saxones vastando victor regreditur.
722. 8. Carlus Alamannos et Baioarios armis subegit.
723. 9. Per idem tempus Eudo pacis iura temerare nititur.
724. 10. Carlus transito Ligere Eudonem in fugam vertit, vastata regione.
725. 11. Eudo Sarracenos in auxilium sui adsciscit, qui venientes cum rege suo Abdirama transeunt Garunnam<sup>15</sup>; Burdigalem usque perveniunt cuncta vastantes, ecclesias<sup>30</sup> igne crematis, Pictavis basilicam sancti Hilarii incendunt.
726. 12. Contra quos Carlus auxilio Dei fretus<sup>16</sup> Sarracenorum infinitam multitudinem simul cum rege eorum prostravit, devictisque hostibus cum triumpho regreditur.
727. 13. Carlus<sup>15</sup> Burgundiam petens, Lugdunum et civitates reliquas suae ditioni<sup>15</sup> subegit. Beda presbiter moritur anno 730. incarnationis Domini.
730. 14. Eudo dux hac tempestate moritur, quo mortuo Carlus Aquitaniae regionem absque bello recipit.
729. 15. Carlus navali evectioe Fresonum regnum penetravit, interfectis Fresonibus Popponem ducem interimit<sup>17</sup>, lucos et fana subvertit, victor cum praeda magna revertitur.
730. 16. Sarraceni collecta manu valida Avinnionem urbem capiunt, regiones circumquaque vastantes.

a) anschisi 1. ansgisi corr. ansgisi 2. b) wulfoaldi 2. c) hludouico hildeberto et dagoberto 2. d) martellus cognomen legitur nonnisi in 2. e) plichthrede 2. f) reginfridus corr. raginfridus 2. g) helphricus 2. h) hreno 2. i) plichthrede 2. k) abeuntes corr. abeuntibus 2. l) helphricus 2. m) nuncupato 1. n) vertentem insequitur 46 eos 2. o) plichthrede 2. q) chlutharium 2. r) eudoni ducis aquitaniorum 1. s) fortasse ita distinguendum: conpulit. Mortuo chluthario rege karlus ad etc. t) garunnam 2. u) fretus irruit ex Fredegario substituendum. u) ditioni corr. ditioni 1. ditioni constanter 2. v) recepit 2. w) interemit 2.

1) Pippinus . . . Dagaberto] ex Fredegarii chron. cap. 101—104. 2) moritur . . . imperatoris] ex fonte mihi incomperito cf. chron. Moissiacense. 3) qui est . . . 714.] ex annalibus antiquis v. c. Murbacensibus. 4) Hlutharius . . . Carlus] ex Fredeg. cap. 103. 5) a etc. significant annos principatus Karoli, Pippini, Karoli M. et Ludowici. 6) Carlus . . . 27.] ex annalibus antiquis. 7) Hic . . . liberatur] ex Fredeg. c. 105. 8) qui . . . consequitur] apud Fredeg. c. 106. 9) Reginfridus . . . Amblava] ibidem. 10) Sequenti . . . Parisius] ibid. 11) Inde . . . petit] ibid. c. 107. 12) Receptisque . . . rege] ibid. 13) Carlus . . . statuunt. Carlus . . . capit] ibid. 14) Carlus . . . regreditur (anno 12)] ibid. c. 108. 15) Carlus . . . subegit (anno 25)] ibid. cap. 109. 16) praeter verba Beda . . . Domini ex ann. Francorum Murbacensibus vel Saugallensibus petita.

17. Adversus quos Karlus arma corripiens ad praedictam urbem adcurrit, ci- 751.  
vitas obsidione vallata machinis instructis capitur, magnaue strages hostium efficitur.
18. Karlus Gothorum fines penetravit, Narbonam obsedit, regem \* Sarracenorum 752.  
Athima b intus incluso. °
- 5 19. Sarraceni in Hispania, qui commorabantur in vicinia, haec audientes ar- 753.  
mati cum rege suo occurrunt.
20. Contra quos Karlus dimicans, regem cum populo suo interficit d; qui gla- 754.  
dium evadere poterant, ascendentes navibus in mare dimersi \* sunt,
21. Francis e super eos cum navibus et iaculis infestantibus, sicque Franci de 755.  
10 hostibus triumphantes, praedam magnam et captivorum multitudinem capiunt; °
22. Regionem Gothicam urbesque famosissimas Naemausum, Agatem et reli- 756.  
quas capiunt, destructis moeniis usque ad fundamentis. f
23. Karlus tributarios fecit Saxones. 757.
24. Karlus regionem Provinciae ingrediens, fugato duce Mauronto h, 758.
- 15 25. Qui i Sarracenos per dolum iam dudum invitaverat, cunctam Provinciam et 759.  
maritima illa loca suae dicioni subegit.
26. Karlus k-1 Gothos superatos, Saxones et Fresones subactos, Sarracenos ex- 740.  
pulsos, Provinciales receptos, regnum Francorum feliciter possidens moritur in villa  
publica Werinbria l
- 20 27. Anno m 741. incarnationis dominicae; post quem duo liberi eius regnant an- 741.  
nos 27. Carlmannus cum fratre Pippino regnavit annos 7.
1. Carlmannus n et Pippinus Hunoldum o res novas molientem obprimunt, et 742.  
in ipso itinere regnum inter se quid quisque haberet dividunt.
2. Per idem tempus rebellante Theotbaldo Carlmannus vastavit Alamanniam. 743.
- 25 3. Carlmannus p et Pippinus in Baioariam exercitum ducunt adversus Huodi- 744.  
lonem [sui sororium q].
4. Carlmannus adversus Saxones dimicat, et castrum Ohseburg capit. 745.
5. Bonifatius, vir sanctus de genere Anglorum, legatus Germanicus Romanae 746.  
ecclesiae, Magontiacae civitatis episcopus ordinatur; qui praedicatione sua multos po-  
50 pulos Thuringeorum r, Hessorum, nec non et Austrasiorum ad fidem rectam et chri-  
stianam religionem, a qua diu aberraverant, convertit, sed et monasteria monacho-  
rum ac virginum primus in partibus Austriae exorsus est, ipse in castro Wirziburg  
sedem episcopalem s constituens, annuente Carlmanno et auctoritate apostolici t papae.
6. Burghardus, collega Bonifatii, Wirziburgae ordinatur episcopus; Willibaldus 747.  
55 in Eichsteti episcopus constituitur.
7. Carlmannus u regnum temporale pro aeterno regno dispiciens, fratri regnum 748.  
derelinquit, et Romam ad limina beatorum apostolorum devotus pervenit, ibique ton-  
soratus religionis habitum suscepit, et in Serapte v monte monasterium aedificavit, et  
non post multum in monasterio sancti Benedicti monachus efficitur. Gripho x-6 frater  
40 Pippini in Saxonia aufugit. Pippinus y cum iam per annos 7. regnaret, regnat postea  
annos 20.
8. Pippinus z in Saxoniam per Thuringeam w ingreditur; Saxones cum Gripho- 749.  
ne adunati super fluvium Hobacar, in loco qui dicitur Horoheim, Griphonem cum  
Pippino pacificare cupiunt. °
- 45 9. Idem a Gripho b non credens se Saxonibus neque Francis, de Saxonia Baioa- 750.

a) regem corr. rege 2. b) althima 2. c) inclusit corr. incluso 1. d) interfecit 2. e) demersi 2. f) franci 1.  
g) fundamentis corr. fundamenta 2. h) mauronte 2. i) quo corr. qui 2. k) carlus 2. l) wermbria 2. m) hu-  
naldum 2. n) sui sororium deest 1. o) toringiorum 2. p) sedem principalem 2. q) voci apostolici superscri-  
ptum. zachariae 2. r) sarapte 2. s) crippe 2. t) regnavit corr. regnaret 2. u) post hoc 2. v) thoringiam 2.  
50 w) grippone 2. x) cupiunt. Sororem pippini cum tassilone filio parvulo adquisivit. IX. Idem etc. ita codex 1.  
eadem quae anno 9. sequuntur hic prima vice sistens; visio excerptoris manifesta. y) grippo 2.

1) Karlus . . . Werinbria] secundum Fredega-  
rium cap. 109. 110; quo tamen invito vox mo-  
ritur . . . scripta est. 2) Anno . . . 7.] ex an-  
55 nalis Francorum. 3) Carlmannus . . . va-  
stavit Alamanniam] cf. ann. Laurisenses a. 742.  
4) Carlmannus . . . Ohseburg capit] cf. ann.  
Lauris. a. 743. 5) Carlmannus . . . monachus  
efficitur] cf. ann. Laurisenses a. 746. 6) Gri-  
pho . . . aufugit] ibid. a. 747. 7) Pippinus . . .  
20] ex ann. Francorum. 8) Pippinus . . . cu-  
piunt] cf. ann. Laurisenses a. 747. 9) Idem  
. . . adquisivit] ibid. a. 748.

- riam petit, Baioarios<sup>a</sup> et Hiltrudem sororem Pippini cum Tassilone filio parvulo adquisivit.
751. 10. Pippinus<sup>1</sup> in Baioariam pergens Griphonem et Lantfridum inde educit, Tassilonem ducem constituit ibidem.
752. 11. Griphoni partibus Niustriae 12. comitatus dedit; Gripho vero nec se ibidem credens; ad Weiferium<sup>b</sup> ducem Aquitaniae se contulit.
753. 12. Anno<sup>2</sup> 750. incarnationis dominicae mittit Pippinus legatos Romam ad Zachariam papam, ut interrogarent de regibus Francorum; qui ex stirpe<sup>c</sup> regia erant et reges appellabantur, nullamque<sup>3</sup> potestatem in regno habebant, nisi tantum quod cartae et privilegia in nomine eorum conscribebantur, potestatem vero regiam penitus nullam habebant, sed quod maior domus Francorum volebat, hoc faciebant; in die autem Martis<sup>d</sup> campo secundum antiquam consuetudinem dona illis regibus a populo offerebantur<sup>e</sup>, et ipse rex sedebat in sella regia circumstante exercitu, et maior domus coram eo, praecipiebatque<sup>f</sup> die illo quicquid a Francis decretum erat; die vero alia et deinceps domi sedebat. Zacharias<sup>4</sup> igitur papa secundum auctoritatem apostolicam ad interrogationem eorum respondit, melius atque utilius sibi videri, ut ille rex nominaretur, et esset, qui potestatem in regno habebat, quam ille, qui falso rex appellabatur. Mandavit itaque praefatus pontifex regi et populo Francorum, ut Pippinus qui potestate regia utebatur, rex appellaretur, et in sede regali constitueretur. Quod<sup>5</sup> ita et factum est per unctionem sancti Bonifatii archiepiscopi Suessionis<sup>6</sup> civitate. Appellatur Pippinus rex, et Hildricus qui falso rex appellabatur, tonsoratus in monasterium mittitur.
754. 13. Pippinus<sup>6</sup> rex Saxoniam<sup>h</sup> pergit; Hildigarius episcopus Coloniensis<sup>i</sup> a Saxonibus interimitur.
755. 14. Gripho<sup>7</sup> Italiam cupiens penetrare, a Theodoino comite in valle Maurienna<sup>k</sup> obprimitur, idemque Theodoinus in ipso certamine occiditur.
756. 15. Per<sup>8</sup> idem tempus Stephanus papa Romanus venit ad Pippinum regem, postulans adiutorium et defensionem adversus Heistulfum regem, eo quod res sancti Petri abstulerat et depraedationes multas Langobardi faciebant.
757. 16. Stephanus<sup>9</sup> papa unxit duos filios Pippini in reges, Karlum et Carlmannum.
758. 17. Bonifatius archiepiscopus evangelizans genti Fresonum verbum Dei martyrio coronatur anno 755, qui sedit in episcopatu annos 13, post quem Lulus<sup>l</sup> episcopus annos 32.
759. 18. Pippinus<sup>10</sup> in Italiam ingreditur iustitiam sancti Petri ad perquirendum, Heistulfum sibi in bello occurrentem superat. Heistulfus fuga lapsus Papiam includitur, datis obsidibus 40. sacramento constrictus res sancti Petri restituit.<sup>m</sup>
760. 19. Stefanus<sup>n</sup> papa Romam revertitur. Karlmannus monachus in Franciam fratrem visitare veniens, Vienna moritur.
761. 20. Pippinus<sup>11</sup> in Italiam proficiscit<sup>o</sup>, Heistulfum Papiam inclusum obsedit, et ut res sancti Petri redderet, sacramento constringit, Ravennam cum Pentapolim sancto Petro tradidit.
762. 21. Heistulfus in venatione equo lapsus, regnum cum vita perdidit.

a) baioarios 1. b) weiferum 2. c) ex stirpe 2. d) in die [s] martis 1. Lambecii manu adrasum, et ita depravatam: certo enim die semel in anno in martis; Lambecius nec aliis in locis signum [s] = autem, intellexit; codex 2. aperte legit ut supra scripsimus. e) offerebatur 1. f) Lambecius sententia depravate editi praecipiebatque 45 is die illo . . . deinceps rex domi sedebat. g) suessionis 1. h) rex in saxoniam 2. i) colonensis 1. k) maurienna 1. l) lullus 2. m) restituit[is] corr. restituere 2. n) stephanus 2. o) proficiscit 1. 2.

1) Pippinus . . . ibidem, Griphoni . . . contulit] cf. eodem a. 748. 2) Anno . . . reges appellabantur] cf. eodem a. 749. 3) nullamque . . . deinceps domi sedebat] hic loca et Einhardi vitae Karoli caput i. de ultimis Merowingorum regibus consulendus. 4) Zacharias . . . regali constitueretur] cf. ann. Laurisenses a. 749. 5) Quod . . . mittitur] cf. ann. Laurisenses a. 750. 6) Pippinus . . . interimitur] ibid. a. 755. 7) Gripho . . . penetrare et comite . . . obprimitur] ibid. a. 753, a Theodoino et idemque . . . occiditur] ex Fredegario c. 118. 8) Per . . . faciebant] cf. ann. Laurisenses a. 753. 9) Stephanus . . . Carlmannum. Bonifatius . . . anno 755.] ibid. a. 754. 10) Pippinus . . . restituit. Stefanus . . . moritur] cf. ann. Laurisenses a. 755. 11) Pippinus . . . tradidit. Heistulfus . . . perdidit] cf. eodem a. 766.

22. Pippinus<sup>1</sup> Saxones bello superat; equos 300 reddere in tributum promittunt<sup>a</sup>, et restitutionem quicquid iniuste abstulerunt.  
 23. Pippinus<sup>2</sup> Weiferium ducem in Aquitania ecclesiarum iniustitias facere renuentem coegit promittere emendationem.  
 24. Weiferius<sup>b,3</sup> sacramenta mentitus, vastando et depopulando usque Cavillonem pervenit. Pippinus cum Carlo filio exercitum ex adverso movet, castella et civitates pugnando capit, Burbonem, Cantela, Clarmontem, aliaeque quamplurimae eius dominatui se subiciunt; deinde<sup>4</sup> Beturicam expugnat.  
 25. Tassilo<sup>5</sup> de exercitu regis se subducens Baioriam petit. Facta est hiems<sup>6</sup> valida anno 764. [a 19. Kal. Ianuar. usque ad 17. Kal. April.]<sup>a,6</sup>  
 26. Hruotgangus Metensis<sup>7</sup> urbis archiepiscopus postulavit a Paulo Romano<sup>8</sup> sedis apostolico corpora sanctorum martyrum Gorgonii, Naboris et Nazarii, et impetravit, adduxitque ab urbe Roma cum honore<sup>9</sup>; et condidit sanctum Gorgonium in monasterio suo, quod ipse a novo aedificaverat, cui vocabulum est Gorzia, sanctum Naborem in monasterio alio quod dicitur Novacella, sanctum vero Nazarium in monasterio nostro Laresham; ubi in praefatis locis in multis miraculis clarescunt.  
 27. Pippinus<sup>7</sup> omnem<sup>1</sup> Aquitaniam peragrando suae dicioni subdit, nec tamen ut voluit Weiferium<sup>8</sup> capit, sed ille semper vastationi et fugae intentus, donec dolo Warattonis<sup>1</sup> peremptus<sup>2</sup>, et<sup>3</sup> fugae et tyrannidi finem<sup>o</sup> dedit. Pippinus ab Aquitania regrediens ad sanctum Dionisium<sup>2</sup> 8. Kal. Octobr. diem obiit, anno aetatis 54.